
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Ставропольского края в части реализации мер поддержки 

сельскохозяйственного производства и обеспечения плодородия земель

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 17 мая 2004 г. № 29-кз "О госу­

дарственной поддержке производства винограда в Ставропольском крае" сле­
дующие изменения:

1) абзац второй части 1 статьи 1 признать утратившим силу;
2) в статье 4:
а) в наименовании слова "связанным с закладкой и уходными работами за 

молодыми виноградниками, и затратам," исключить;
б) в части 1 слова "связанным с закладкой и уходными работами за моло­

дыми виноградниками до вступления их в плодоношение, и затратам," исклю­
чить;

в) в части 2:
в абзаце первом слова "Правительством Ставропольского края:" заменить 

словами "Правительством Ставропольского края.";
абзац второй признать утратившим силу;
абзац третий признать утратившим силу.

Статья 2
Внести в Закон Ставропольского края от 15 мая 2006 г. № 31 -кз "Об обес­

печении плодородия земель сельскохозяйственного назначения в Ставрополь­
ском крае" следующие изменения:

1) в абзаце втором преамбулы слово "природной" заменить словом "окру­
жающей";

2) статью 1 изложить в следующей редакции:
"Статья 1. Понятия и термины, используемые в настоящем Законе

1. Понятия и термины, используемые в настоящем Законе, применяются в 
значениях, определенных Земельным кодексом Российской Федерации и ины­
ми федеральными законами, регулирующими правоотношения в области обес­
печения плодородия земель сельскохозяйственного назначения.

2. Для целей настоящего Закона под трансформацией сельскохозяйствен­
ных угодий понимается преобразование одних видов сельскохозяйственных 
угодий в другие.";



2

3) в части 1 статьи 5:
а) пункт 3 дополнить словами "в пределах полномочий, предоставленных 

законодательством Российской Федерации";
б) пункт 121 признать утратившим силу;
4) в статье 51:
а) пункт 2 признать утратившим силу;
б) пункт 3 признать утратившим силу;
5) статью 9 изложить в следующей редакции:
"Статья 9. Государственная поддержка деятельности по повышению 

плодородия земель сельскохозяйственного назначения

Государственная поддержка деятельности по повышению плодородия зе­
мель сельскохозяйственного назначения предоставляется субъектам государ­
ственной поддержки развития сельского хозяйства в Ставропольском крае 
(за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохо­
зяйственных потребительских кооперативов) в форме субсидий в случаях и по­
рядке, предусматриваемых законом Ставропольского края о бюджете Ставро­
польского края на очередной финансовый год и плановый период и принимае­
мыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Правительства 
Ставропольского края.";

6) в статье 11 слова "государственной поддержке в области воспроизвод­
ства" заменить словами "государственной поддержке деятельности по повыше­
нию";

7) статью 12 дополнить пунктом 21 следующего содержания:
"21) проводить агротехнические, агрохимические, мелиоративные, фито­

санитарные и противоэрозионные мероприятия по воспроизводству плодородия 
земель сельскохозяйственного назначения;";

8) в статье 13:
а) пункт 3 признать утратившим силу;
б) пункт 7 изложить в следующей редакции:
"7) соблюдать нормы и правила в области обеспечения плодородия зе­

мель сельскохозяйственного назначения;";
в) пункт 9 изложить в следующей редакции:
"9) информировать уполномоченные органы исполнительной власти о фак­

тах деградации земель сельскохозяйственного назначения и загрязнения почв на 
земельных участках, находящихся в их владении и пользовании;".

Статья 3
Внести в статью 1 Закона Ставропольского края от 05 декабря 2016 г. 

№ 119-кз "О приостановлении действия отдельных положений законодательных 
актов Ставропольского края в связи с Законом Ставропольского края "О бюдже­
те Ставропольского края на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов" сле­
дующие изменения:

1) пункт 1 признать утратившим силу;
2) пункт 10 признать утратившим силу;



3

3) подпункт "г" пункта 16 изложить в следующей редакции:
"г) части 1 статьи 10;".

Статья 4
Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи­

циального опубликования.

Губернатор
Ставропольског

г.Ставрополь 
21 июля 2017 г. 
№ 99-кз



ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Ставропольского края в части реализации мер поддержки 

сельскохозяйственного производства и обеспечения плодородия земель"

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Ставропольского края в части реализации мер поддержки 
сельскохозяйственного производства и обеспечения плодородия земель" и в соот­
ветствии со статьёй 31 Устава (Основного Закона) Ставропольского края на­
править его Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародования.

Председатель Думы 
Ставропольского кр

г. Ставрополь 
13 июля 2017 года 
№ 562-V IД С К

Г.В. Ягубов


